
Formulář pro archivaci datových souborů v 

Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu AV 
ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 

Analytici politiky v ústřední státní správě České republiky: praktiky, profesní hodnoty a identita 

Jaká instituce výzkum prováděla: 

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova v Praze 

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 

Doc. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D. 

Kdo výzkum platil, název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

GAČR P404/12/0725 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 

Ne 

Klíčová slova: 

sociologie profese, analytik politiky, analýza veřejné politiky, policy work 

Témata výzkumu: 

Empirická analýza analytiků politiky (policy workers) v ústřední státní správě v ČR – prováděné 
činnosti, standardy a normy, kterými se řídí, zázemí, ze kterého vycházejí (vzdělání a předchozí 
pracovní zkušenosti) a subjektivní vnímání jejich role a poslání. 

Abstrakt: 

Výběrové šetření analytiků politiky (policy workers) v ústřední státní správě v ČR zahrnující otázky 
na činnosti, standardy a normy, kterými se řídí, zázemí, ze kterého vycházejí (vzdělání a předchozí 
pracovní zkušenosti) a subjektivní vnímání jejich role a poslání. 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): 

ČR, Praha 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): 

jedinec 

Populace ke které se vztahují závěry výzkumu: 

analytici politiky v ústřední státní správě 

Nejnižší geografická jednotka, se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): 

není 

Kdo sbíral data: 

STEM/MARK 



 2 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácnosti atd.): 

osobního rozhovor s dotazníkovým archem (CAPI, PAPI): 8 ministerstev 

on-line dotazník (CAWI): 2 ministerstva 

kombinace obou metod: 1 ministerstvo 

detaily viz Veselý, A. (2013). Conducting Large-N Surveys on Policy Work in Bureaucracies: Some 
Methodological Challenges and Implications from the Czech Republic. Central European Journal Of 
Public Policy, 7(2), 88-113. Retrieved from http://cejpp.eu/index.php/ojs/article/view/152 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření?. 

jednorázové 

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): 

Šetření se účastnili zaměstnanci 11 z celkového počtu 14 ministerstev České republiky. Na počátku 
šetření jsme pomocí veřejně dostupných informačních zdrojů (telefonní seznamy) a především 
interních ministerských databází sestavili pro každé z ministerstev seznam jeho zaměstnanců. Z těchto 
seznamů jsme následně vyřadili provozně technický personál (řidiči, údržbáři, sekretářky, účetní 
apod.). Zbyli tak výhradně zaměstnanci na úřednických pozicích, u nichž lze předpokládat určitou 
míru zapojení do tvorby a realizace veřejných politik v ČR. Tímto způsobem jsme získali vzorek 4600 
úředníků, z nichž všichni byli osloveni s prosbou o účast na šetření. 

Vážení dat (byl soubor vážen, a pokud ano jak): 

ne 

Výzkumný instrument (např. standardizovaný dotazník): 

standardizovaný dotazník v papírové verzi a on-line verzi (on-line verze  

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 

duben až červen 2013 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: 

-- 

Procedury na kontrolu a čištění dat (například wildcode checking, consisitency checking): 

- 

Response rate: 

1351 respondentů; návratnost činila 29,3 % 

PAPI – 992, CAPI – 124, CAWI – 235 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): 

srovnání se základní populací (viz Veselý 2013) 

Odhad chyby vzorku od populace: 

- 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely, prosím specifikuje omezení): 

 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 

http://cejpp.eu/index.php/ojs/article/view/152


 3 

 

Název Popis 

Data_FINAL_SDA_150518.sav 

Datový soubor ve 
formátu SPSS nebo 
jiném formátu vhodném 
pro statistické 
zpracovávání dat 
(povinný) 

Dotaznik_GACR_Ministerstva_formatovany_130313_FINAL.doc 

Dotazník ve formátu MS 
Word nebo jiném 
kompatibilním textovém 
formátu (povinný) 

ne 
Karty (pokud jsou 
součástí výzkumu) 

ne 

Jakékoli jiné užitečné 
informace (například 
specifické kódovníky , 
jiné technické informace 
o výzkumů,seznam 
publikací, které využívají 
data z výzkumu apod.) 

 


